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Abstrakt

Čirok je zemědělská plodina tradičně využívaná zejména v zemích Afriky a Asie jako potravina,

krmivo, zdroj vlákna a k výrobě energie. Odolnost k působení různých druhů abiotického stresu,

zejména sucha, mu získala označení „velbloud mezi plodinami“ a činí ho předmětem zájmu mnoha

studií. V dnešní době se uvažuje o zavedení nebo rozšíření pěstování vhodných genotypů čiroku i

v dalších částech světa (Severní a Střední Amerika, Evropa). První část této rešerše shrnuje výsledky

současných studií zaměřených především na fyziologická přizpůsobení čiroku k suchu, zasolení,

extrémním teplotám, přítomnosti hlinitých iontů v půdě a různým kombinacím těchto stresových

faktorů. Druhá část práce se věnuje způsobům umožňujícím zmírnit působení stresu na rostliny. Mezi

ty patří aplikace různých látek a genetické úpravy organismu.

Klíčová slova: Sorghum bicolor, sucho, zasolení, extrémní teploty, toxicita hlinitých iontů, mykorhiza

Abstract

Sorghum is a traditional crop, which has been grown especially in the countries of Africa and Asia. It

is used as a food, fodder, source of fiber and energy. Because of its tolerance to various abiotic

stresses, especially drought, sorghum is often called „the camel of crops“, and there are a lot of studies

trying to clarify the basis of this tolerance. Nowadays, suitable sorghum genotypes are considered as

an alternative in other parts of the world (North and Middle America, Europe) or to widen the planting

areas. The first part of this thesis summarizes results of current studies aimed on sorghum

physiological responses to drought, high salinity, extreme temperatures, aluminium toxicity and the

combination of these stresses. The second part explains the ways how to alleviate effect of stresses on

the plant. It includes the application of various compounds and genetic modifications.

Keywords: Sorghum bicolor, drought, salinity, extreme temperatures, aluminium toxicity, mycorrhiza
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Obr. č. 1: Pokusné pole

zrnového čiroku poblíž

Manhattanu. Převzato z

http://www.npr.org/sections

/thesalt/2013/10/31/231509

864/heat-drought-draw-

farmers-back-to-sorghum-

the-camel-of-crops

1. Úvod

Čirok [Sorghum bicolor (L.) Moench] je rostlina z čeledi lipnicovitých (Poaceae). Dorůstá až

do výšky pěti metrů a většina jeho kultivarů patří mezi jednoleté rostliny. Pochází z Afriky a v roce

2013 byl pátou nejpěstovanější obilninou na světě (FAO, 2015). Pro člověka má široké spektrum

využití. Zrnový čirok (Obr. č. 1) je pěstován kvůli škrobu obsaženému v jeho zrnech, která slouží jako

potrava pro lidi, krmivo pro domácí zvířata a k výrobě alkoholických nápojů. Cukrový čirok ukládá

ve stonku velké množství cukrů. Mízu obsahující tyto cukry je možné extrahovat a použít k výrobě

sirupu. Dále se z cukrového čiroku připravují též biopaliva. Z květenství technického (metlového)

čiroku jsou získávána vlákna a súdánský čirok (Obr. č. 2) je využíván jako pícnina. Díky rychlému

růstu lze čirok pěstovat i k produkci biomasy, která slouží převážně k zisku energie jejím spalováním.

Čirok disponuje C4 metabolismem, a především v teplejších oblastech s nedostatkem závlahy

dosahuje vyššího výnosu než další C4 rostliny, například kukuřice nebo cukrová třtina. Díky tomu je

v některých zemích Afriky a Asie hlavním zdrojem obživy chudších zemědělců. Se zvyšující se

nedostupností vody a zhoršujícími se podmínkami pro pěstování plodin roste potenciál čiroku

v produkci potravin a zisku energie i v dalších částech světa.

I přes značnou odolnost čiroku mají ovšem různé stresové faktory výrazný vliv na jeho růst

a výnos. Proto je čirok předmětem zájmu vědců i šlechtitelů využívajících jak klasické šlechtění, tak

genetické modifikace s cílem vylepšit jeho vlastnosti nebo dodat mu nové. Bohužel pro ně je

schopnost odolávat nepříznivým podmínkám výsledkem mnoha komplexních reakcí a přizpůsobení

od změn obsahu různých látek v buňce až po ovlivnění růstu celé rostliny. Genom čiroku již

osekvenován byl (Paterson et al., 2009), nyní je pro efektivní vývoj nových kultivarů potřeba co

nejlépe prozkoumat odpovědi organismu na působení stresu.
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Obr. č. 2: Súdánský

čirok. Převzato z

http://www.livingcropm

useum.info/CropDetail/S

orghum%20Sudangrass/

Sorghum%20sudangrass

%207aug05.JPG

Cílem této práce je shrnout aktuální poznatky o reakcích čiroku na působení vybraných abiotických

stresových faktorů.

2. Významné stresové faktory ovlivňující výnos čiroku

2. 1. Sucho

Sucho patří mezi hlavní faktory snižující výnos čiroku. Nedostatek vody u rostlin vyvolává

řadu fyziologických, růstových a vývojových změn. Jeden z důvodů nižšího výnosu u rostlin

vystavených suchu je snížení aktivity enzymů syntetizujících škrob. Yi et al. (2014) sledovali vliv

sucha (7 dní bez zálivky během kvetení) na akumulaci škrobu v zrnech a na aktivitu enzymů

podílejících se na metabolismu škrobu. Byly pozorovány rozdíly mezi hybridem Tieza 17, který

akumuluje vysoké množství škrobu a Liaoza 11, který ho ukládá méně. U všech rostlin vystavených

suchu byla zjištěna snížená aktivita rozpustné syntasy škrobu (soluble starch synthase – SSS), syntasy

škrobu vázané na částice (granule-bound starch synthase – GBSS),

enzymu větvícího škrob (starch branching enzyme – SBE) a enzymu odstraňujícího větvení škrobu

(starch debranching enzyme – DBE). Akumulace škrobu (amylosy a amylopektinu) byla suchem
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ovlivněna u hybridu Tieza 17 více (snížení obsahu o 21,93 % – 22,5 % vůči kontrole) než u hybridu

Liaoza 11 (snížení obsahu o 4,08 % – 8,99 % vůči kontrole) (Yi et al., 2014).

Další reakcí na působení sucha je snížení účinnosti fotosyntézy. To je zčásti následek

poškození molekul účastnících se fotosyntézy, a zčásti reakce rostliny, která snížením účinnosti

fotochemických reakcí tomuto poškození předchází. Zegada-Lizarazu et Monti (2013) provedli studii,

ve které zaznamenávali změny ve fotosyntéze u rostlin cukrového čiroku vystavených krátkému (20

dní) nebo dlouhému (40 dní) období sucha 40 nebo 60 dní po výsevu. Byl sledován maximální

kvantový výtěžek a výkonnostní index (performance index - PI), do kterého je zahrnuto více vlastností

– hustota aktivních reakčních center, využití excitační energie a přeměna excitační energie

v elektronový tok. V obou fázích vývoje sucho způsobilo snížení sledovaných veličin, v případě sucha

v pozdní fázi vývoje bylo toto snížení dvojnásobné oproti časné vývojové fázi. V časné fázi bylo jako

hlavní způsob ochrany vyhodnoceno snížení účinnosti fotosyntetických reakcí. V pozdní fázi bylo

zjištěno, že mnoho reakčních center fotosystému II je inaktivováno nebo poškozeno. Zde má dle

autorů hlavní podíl na ochraně fotosystému zvýšený obsah kompatibilních solutů. Po obnovení zálivky

došlo nezávisle na délce sucha a vývojové fázi rostliny ke kompletnímu obnovení všech funkcí včetně

fotosystému II. To by mohla být jedna z vlastností podílejících se na schopnosti čiroku při nedostatku

vody zastavit růst a po obnovení zálivky v něm pokračovat, což bylo pozorováno i v tomto

experimentu (Zegada-Lizarazu et Monti, 2013).

Část přizpůsobení čiroku suchu má základ ve změně genové exprese. Johnson et al. (2014)

pomocí analýzy microarrays zjistili, že při vystavení rostlin suchu přerušením zálivky došlo ke změně

exprese cca 4 % genomu. Většinou to byly geny kódující proteiny známých drah zvyšujících odolnost

k suchu – např. vyšší exprese genů s promotory ABRE (ABA responsive element, ABA – kyselina

abscisová). Počet genů se změněnou expresí byl podobný jako u experimentu, který provedli Dugas et

al. (2011), kde byl stres vyvolán pomocí polyethylenglykolu (PEG) 8000. Tato látka vyvolává

osmotický stres, a přitom neprochází do buněk a přímo neovlivňuje jejich metabolismus. Výsledky

dosažené s použitím PEG se ovšem někdy mohou lišit od výsledků experimentů navozujících stres


[…]


Aldesquy, 2003). TMG pozitivně působí i na klíčení semen čiroku na zasoleném substrátu. Arafa et al.

(2009) sledovali vliv exogenně aplikovaného TMG na klíčení semen čiroku v substrátu s různou mírou

zasolení (1500, 3000 a 6000 ppm NaCl). Též byl sledován vliv aplikace kyseliny askorbové, která

hraje roli ve zhášení volných radikálů (Foyer et al., 1983). TMG a kyselina askorbová byly aplikovány
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samostatně i společně namáčením semen v roztoku. Při nízké koncentraci soli (1500 ppm) došlo

ke zvýšení klíčivosti semen u neošetřených rostlin, vyšší koncentrace soli (3000 a 6000 ppm) klíčivost

snížily. Aplikace TMG, kyseliny askorbové i obou látek společně zvýšila klíčivost u semen v substrátu

bez soli i v zasoleném substrátu. Největší efekt měla aplikace samotné kyseliny askorbové (Arafa et

al., 2009).

Nimir et al. (2014) zjistili, že klíčivost semen čiroku lze podpořit též aplikací kyseliny

giberelové nebo kinetinu. Kyselina giberelová stimuluje klíčení díky indukci aktivity hydrolytických

enzymů (např. β-mannosidasy), které štěpením látek v endospermu jednak odstraňují mechanická

omezení při klíčení, a jednak poskytují energii pro růst embrya (Andreoli et Khan, 1999). Cytokininy

zvyšují odolnost k různým abiotickým stresovým faktorům včetně zasolení a vysoké teploty

(Barciszewski et al., 2000). Ve své studii Nimir et al. (2014) sledovali účinky 288,7µM roztoku

kyseliny giberelové, 232,37µM roztoku kinetinu nebo obou těchto látek na klíčení semen čiroku

v zasoleném substrátu (100, 200, 300 mM NaCl) nebo při různé teplotě (25, 35 a 39 °C). Byla

pozorována imbibice, úspěšnost klíčení a růst kořene a stonku. Vyšší teplota zvýšila imbibici, naopak

vyšší koncentrace soli imbibici snížila. Vyšší teplota i zasolení též snížily růst kořene i stonku.

Aplikace hormonů způsobila vyšší příjem vody rostlinami při obou typech stresu a celkové zmírnění

následků stresu. Aplikací kyseliny giberelové bylo dosaženo ve všech parametrech lepších výsledků

než použitím kinetinu, kromě příjmu vody, kde bylo nejlepších výsledků dosaženo aplikací obou látek

dohromady (Nimir et al., 2014).

4.2. Genetické modifikace čiroku

Dosáhnout větší odolnosti čiroku k abiotickému stresu je možné šlechtěním nových kultivarů

nebo pomocí genetické modifikace rostlin. Zatím bylo ovšem provedeno pouze několik úspěšných

transformací čiroku, např. vnesení genů Cry1A nebo Cry1B kódujících BT toxin, který má insekticidní

účinky (Visarada et al., 2013) nebo vnesení genů HarChit nebo HarCho, které kódují chitinasu

a chitosanasu štěpící buněčnou stěnu hub, a tím zvyšující odolnost k antraknóze (Colletotrichum

sublineolum) (Kosambo-Ayoo et al., 2011). Dosud jedinou úspěšnou transformaci čiroku zaměřenou

na zvýšení odolnosti k abiotickému stresu provedli Maheswari et al. (2010). Cílem bylo zvýšit

odolnost čiroku vůči suchu a zasolení pomocí akumulace vyššího množství manitolu v rostlině

(Maheswari et al., 2010). Ten je jednou z osmoticky aktivních látek, jejichž obsah se v rostlině

zvyšuje při odpovědi na osmotický stres (Pavli et al., 2013). Do rostliny byl pomocí biolistické

metody (gene gun) vnesen gen MtlD původem z E. coli, který kóduje manitol-1-fosfátdehydrogenasu.

Bylo zjištěno, že listy transgenních rostlin vystavené působení PEG 8000 byly schopné udržovat vyšší

obsah vody než listy netransformovaných rostlin. Při pěstování na médiu s 200mM NaCl měla semena

transgenních rostlin vyšší klíčivost než semena netransformovaných rostlin a růst stonku i kořene
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transgenních rostlin byl též vyšší než u netransformovaných. U transgenních rostlin byl pozorován

vůči netransformované kontrole vyšší přírůstek u kořene než v případě stonku. Není ovšem jisté,

jakým způsobem manitol růst kořenů stimuluje. Jednotlivé linie transgenních rostlin se mezi sebou

v odpovědi na stres lišily, což bylo způsobeno nejspíš rozdílnou úrovní exprese genu MtlD

(Maheswari et al., 2010).

5. Závěr

V současné době je k dispozici poměrně velké množství prací zabývajících se reakcemi čiroku

na působení stresu, včetně rozsáhlých transkriptomických, proteomických a metabolomických studií

z několika posledních let. Přibývá prací zabývajících se určováním míst v genomu odpovědných

za toleranci k jednotlivým stresovým faktorům. Řada autorů se zabývá zjišťováním korelace mezi

dílčími přizpůsobeními organismu s cílem pochopit komplexní odpověď na daný druh stresu. I přes to

je ovšem v současnosti dostupné relativně malé množství článků zabývajících se působením

kombinace různých stresových faktorů. Poměrně málo prozkoumaná je též symbióza čiroku

s mykorhizními houbami, což je ovšem pochopitelné vzhledem k obtížnosti studia tohoto složitého

vztahu. Čirok je slibná alternativní plodina pro pěstování ve zhoršených podmínkách, obzvlášť

při nedostatku vody. Zásadní při pěstování je ovšem správné vyhodnocení podmínek v dané oblasti

a využití dostupných znalostí k vybrání vhodného kultivaru a aplikace vhodné péče. Kultivary

s krátkou vegetační dobou odolné k chladu je například možné pěstovat i v České republice.
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