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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Text práce je informačně velmi hutný, což mu místy ubírá na čtivosti, po stránce odborné

správnosti však není mnoho, co vytknout. Místy bych ocenila rozvést vysvětlení některých

vztahů a fyziologických mechanismů či podrobnější popis metod, čtenář občas musí domýšlet

(viz. otázky).

Formální úroveň práce je vysoká a opticky menší rozsah práce (čistých 17 stran textu), je dán

úsporným formátováním, nicméně na základě počtu citovaných prací (65, až na jeden vše

primární, většina původní práce) a celkem vyvážené struktury považuji za adekvátní pro

bakalářskou práci.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Mezi dalšími reakcemi čiroku na sucho popisuje autor snížení účinnosti fotosyntézy na

parametrech “maximální kvantový výtěžek a výkonnostní index (PI – performance index)”

(Str. 3) – jak jsou tyto veličiny měřeny a o které fázi fotosyntézy vypovídají?

Na str. 8. se autor věnuje odpovědím čiroku na zasolení na úrovni syntézy proteinů a uvádí

proteiny “mající roli v odpovědi rostliny na sekundární stres” – můžete prosím vysvětlit, o

jaký typ jaký typ stresu se ve Vámi uvedeném případě jedná a v čem spočívá jeho

sekundární charakter?

Na str. 12. autor uvádí zvýšenou expresi citrátového přenašeče v buňkách kořenové špičky

jako jeden z prostředků odolnosti proti toxickému působnení Al
3+

, avšak princip účinku

citrátu není vysvětlen. Můžete nastínit jak exudace citrátu v ochraně proti působnení Al
3+

funguje?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
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